
Všeobecne záväzné nariadenie  

obce HRADIŠTE 

č. 03/2024  

o poskytovaní sociálnej služby – prepravnej služby, o spôsobe poskytovania a výške 

úhrady za sociálnu službu - prepravnú službu 

 

Obecné zastupiteľstvo v Hradišti v zmysle § 4 ods. 3 písm. p), § 6 ods. 1 a 2  zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 72 ods. 2 zákona č. 448/2008 

Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom 

podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o sociálnych 

službách“) sa uznieslo na vydaní tohto všeobecne záväzného nariadenia: 

 

Čl. 1  

Úvodné ustanovenia 

 

Toto VZN upravuje poskytovanie sociálnej služby – prepravnej služby,  spôsob jej 

poskytovania  a výšky úhrady za poskytovanie prepravnej služby v obci Hradište . 

 

Čl. 2 

Prepravná služba 

 

  1. Prepravná služba je podľa § 12 ods. 1 písm. c/ bod 3 zákona o sociálnych službách, 

sociálnou službou na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného 

postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku 

obyvateľov obce Hradište . 

       2. Prepravná služba sa poskytuje fyzickej osobe, ktorá má trvalý pobyt v obci Hradište  a 

ktorá je zároveň: 

a) fyzickou osobou s ťažkým zdravotným postihnutím, ktorá je podľa komplexného 

posudku príslušného úradu práce, sociálnych vecí a rodiny odkázaná na 

individuálnu prepravu osobným motorovým vozidlom, 

b) fyzickou osobou, ktorá má vydaný preukaz ťažko zdravotne postihnutej osoby 

(má mieru funkčnej poruchy 50 % a viac), ktorá má podľa poskytovateľa 

zdravotnej starostlivosti nepriaznivý zdravotný stav, 

c) fyzickou osobou – poberateľom starobného dôchodku, ktorá podľa potvrdenia 

poskytovateľa zdravotnej starostlivosti je odkázaná na individuálnu prepravu 

osobným motorovým vozidlom. 
 
       3. Prepravná služba pre obyvateľov obce  Hradište , ktorí spĺňajú podmienky uvedené v čl. 

2 ods. 2, bude služba poskytovaná poskytovateľom mestom Poltár 7 – miestnym osobným 

motorovým vozidlom s možnosťou prevozu osôb s obmedzenou schopnosťou pohybu. 
 
       4. Obec Hradište  má s poskytovateľom prepravnej služby – mestom Poltár uzavretú 

zmluvu o spôsobe a úhrade za poskytovanú prepravnú službu. Zmluvne dohodnutá úhrada za 



poskytovanú prepravnú službu je vo výške 0,80 €/1 kilometer. Vzdialenosť sa určuje od miesta 

vyzdvihnutia fyzickej osoby po miesto vyloženia fyzickej osoby. 
 
        5. Prijímateľ sociálnej prepravnej služby – oprávnená fyzická osoba sa podieľa na úhrade 

časti nákladov prepravnej služby 50 %-mi zmluvne dohodnutej úhrady t.j. 0,40 €/1 km 

vykonanej prepravy. Úhradu vykonáva prijímateľ sociálnej prepravnej služby – oprávnená 

fyzická osoba raz mesačne podľa skutočnej vzdialenosti poskytnutej prepravy, na účet obce 

Hradište , resp. v hotovosti do pokladne obce. 

 

Čl. 3 

Konanie vo veci poskytovania prepravnej služby 

 

         1. Konanie o poskytovaní prepravnej služby sa začína  na základe písomnej žiadosti 

fyzickej osoby o poskytovanie prepravnej služby s preukázaním splnenia podmienok 

vyplývajúcich z čl. 2 ods. 2 a súhlasom úhrady časti nákladov prepravnej služby podľa čl. 2 

ods. 5.   

         2. Žiadosť o posúdenie odkázanosti na prepravnú službu podľa čl. 3 ods. 1. sa podáva 

Obci Hradište , ktorá založí evidenciu prijímateľov prepravnej služby. 

         3. Na konanie o odkázanosti na sociálnu službu – prepravnú službu, sa primerane 

vzťahujú všeobecne záväzné právne predpisy o správnom konaní.  

         4. Priebeh konania vo veci rozhodovania o odkázanosti na sociálnu službu zabezpečuje 

Obec Hradište , ktorá eviduje a vedie celú spisovú agendu.  

 

§ 4 

Poskytovanie prepravnej služby 

Vymedzenie času a miesta poskytovania služby 

         1. Objednať prepravnú službu je možné priamo na telefónnom čísle poskytovateľa tejto 

služby na MsÚ Poltár č. tel. 047/4308417, alebo prostredníctvom Obecného úradu Hradište  na 

č. tel. 047/ 4291825, 0908180399. 

         2. Prepravná služba sa objednáva minimálne deň vopred v pracovných dňoch od 7:30 do 

15:00 hod. 

         3. Prepravnú službu je možné využiť v pracovných dňoch od 7:00  do 15:00 hod. 

         4. V deň objednávky sa môže prepravná služba poskytnúť len v prípade, že je voľné 

osobné motorové vozidlo, alebo nie je využitá kapacita motorového vozidla, 

         5. Prepravnú službu je možné využiť na prepravu do zdravotníckych zariadení, prípadne 

nákup liekov alebo zdravotníckych pomôcok v lekárňach na území mesta Poltár, Lučenec 

a Rimavská Sobota. 

         6.  Prepravná služba sa poskytuje na neurčitý čas alebo na určitý čas, podľa požiadavky 

prijímateľa.  

 

 

 



 

 

§ 5 

Výška a spôsob úhrady 

 

        1. Prijímateľ sociálnej prepravnej služby – oprávnená fyzická osoba sa podieľa na úhrade  

časti nákladov prepravnej služby 50 %-mi zmluvne dohodnutej úhrady t.j. 0,40 €/1 km 

vykonanej prepravy.  

         2. Úhradu za prepravnú službu platí prijímateľ – oprávnená fyzická osoba podľa 

skutočného rozsahu poskytnutej prepravy – počtu km,  za kalendárny mesiac, v ktorom sa 

prepravná služba poskytla, najneskôr do 15. dňa nasledujúceho kalendárneho mesiaca. Úhrada 

za poskytnutú prepravnú službu sa vykonáva na základe faktúry, ktorú vystaví obec Hradište , 

na účet obce resp. v hotovosti do pokladne obce. 

 

§ 6 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Obecné zastupiteľstvo v Hradišti sa uznieslo na vydaní tohto VZN na svojom zasadnutí  dňa 

27.6.2024, uznesením č. 20/3/2024. 

2. Toto nariadenie nadobúda účinnosť dňom  1.7.2024. 

 

 

           Nataša Iskrová 

             starosta obce 

 

 
 

 

    

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia bol vyvesený na úradnej tabuli v súlade s § 6 ods. 3 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a webovom sídle 

obce,  dňa  12.6.2024. 

Pripomienky k návrhu boli – neboli  uplatnené v počte  0                                                   

 

Pripomienky k návrhu:  

Schválené všeobecne záväzné nariadenie bolo  vyhlásené vyložením na úradnej tabuli 

a webovom sídle obce, dňa : 1.7.2024 

Všeobecne záväzné nariadenie bolo zložené dňa : 8.6.2024. 

Účinnosť nadobudlo dňom  :  1.7.2024 

                                                                   


